
12967 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 20-2-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

  

 

 

  

  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 31 gennaio 2020, n. 42 
Impianto complesso costituito da centro di selezione, da linea di biostabilizzazione con annessa discarica 
di servizio/soccorso presso il Comune di Andria Loc.San Nicola La Guardia – Gestore: Daneco Impianti srl in 
liquidazione. Diniego riesame parziale dell’AIA di cui alla DD 76/2012 e s.m.i della Provincia BAT. 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

VISTA la L. n. 241/90: «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi» e s.m.i.; 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. Puglia n. 7/1997; 
VISTA la D.G.R. Puglia n. 3261/1998; 
VISTI gli artt. 14 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 
VISTO l’art. 32 della L. n. 69/2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo 
Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
VISTO l’art. 32 della L. n. 69/2009; 
VISTO il D.lgs. n. 196/2003, «Codice in materia di protezione dei dati personali» in merito ai Principi applicabili 
ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
VISTA la D.G.R. Puglia n. 675/2011 di organizzazione dei servizi di Presidenza e della Giunta Regionale con cui 
è stato istituito il Servizio Rischio Industriale; 
VISTA la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Am-ministrazione n. 17/2011 
con cui l’Ufficio Inquinamento e Grandi Impianti del Servizio Ecologia è stato trasferito alle dipendenze del 
Servizio Rischio Industriale; 
VISTA la Determina del Direttore dell’Area organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 25 /2012 con cui 
è stato conferito, al dr. Giuseppe Maestri, l’incarico di Dirigente dell’Ufficio Inquinamento e Grandi Impianti; 
VISTA la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 22/2014, 
recante «Riassetto organizzativo degli uffici dell’Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza 
ambientale e delle opere pubbliche», con la quale il Direttore ha provveduto, tra l’altro, alla ridenominazione 
dell’Ufficio «Inquinamento e Grandi Impianti» in Ufficio «Autorizzazione Integrata Ambientale» e ad 
assegnarne le funzioni; 
VISTA la D.G.R. n. 1518 del 31/07/2015, con cui è stato adottato in attuazione del modello organizzativo 
denominato “MAIA”, l’atto di Alta Organizzazione che disciplina il sistema organizzativo della Presidenza e 
della Giunta Regionale e le successive modifiche ed integrazioni dello stesso; 
VISTO il D.P.G.R. n. 316 del 17/05/2016 avente per oggetto “Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni”; 
VISTA la D.G.R. n. 1176 del 29/07/2016 di conferimento dell’incarico di Dirigente della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali alla dott.ssa Antonietta Riccio; 
VISTA la determinazione n. 40 del 18/12/2019 con la quale il Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e 
Strumentali, Personale e Organizzazione ha conferito all’ing. Maria Carmela Bruno l’incarico di direzione del 
Servizio AIA-RIR della Sezione Autorizzazioni Ambientali; 

inoltre, 

VISTO il D.lgs. n. 152/06 e smi – parte seconda: «Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), 
per la valutazione d’impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione integrata ambientale (IPPC)»; 
VISTA la D.G.R. Puglia n. 1388/2006 «Decreto legislativo 18 febbraio 2005, n. 59. Attuazione integrale della 
direttiva 96/61/CE relativa alla prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento. Individuazione della 
“Autorità Competente - Attivazione delle procedure tecnico-amministrative connesse”»; 
VISTA la L.R. Puglia n. 17/2007: «Disposizioni in campo ambientale, anche in relazione al decentramento delle 
funzioni amministrative in materia ambientale»; 



12968 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 20-2-2020                                                 

 

  

  

 

 

 

  

 

 
 

  

 

 

 

  

 

 

VISTA la Direttiva Comunitaria 2010/75/UE, «Industrial Emission Directive»; 
VISTA la L.R. Puglia n. 20/2016, «Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti Modifiche alla legge 
regionale 20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei 
servizi pubblici locali)», in particolare l’art. 10, co. 1, lett. c che sostituisce l’art. 13, co. 4 della L.R. Puglia n. 
24/2012; 
VISTA la L.R. Puglia n. 3/2014 “Esercizio delle funzioni amministrative in materia di Autorizzazione integrata 
ambientale (AIA) - Rischio di incidenti rilevanti (RIR) - Elenco tecnici competenti in acustica ambientale”; 

VISTI inoltre: 

- il D.lgs. n. 152/06, alla Parte Seconda, Titolo III-bis, «Autorizzazione Integrata Ambientale», disciplina le 
modalità e le condizioni per il rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) al fine di attuare 
a livello comunitario la prevenzione e la riduzione integrate dell’inquinamento per alcune categorie di 
impianti industriali; 

Dalla documentazione rinvenuta in atti, si evince quanto segue: 
- l’impianto in questione risulta autorizzato con Determinazione Dirigenziale n.76 del 30 luglio 2012 di 

Valutazione di Impatto Ambientale e di Autorizzazione Integrata Ambientale per la realizzazione di un 
sistema impiantistico complesso di biostabilizzazione e selezione dei rifiuti solidi urbani a servizio del 
bacino BA/1 con annessa discarica di servizio e soccorso, rilasciata dalla Provincia Bat alla società Daneco 
Impianti srl. Tale autorizzazione risulta successivamente aggiornata con Determinazione Dirigenziale n. 
600 del 07/03/2014 che lascia invariati  i termini di durata temporale della precedente autorizzazione; 

- il Servizio AIA regionale, per il solo provvedimento di AIA, con nota prot.265 del 19/01/2016 ha avviato il 
procedimento di riesame parziale, ovvero riferito unicamente all’attività di discarica di servizio-soccorso 
di cui alla DD n. 76/2012 della Provincia di BAT, tanto al fine di adeguare le prestazioni dell’installazione 
alle prescrizioni del provvedimento autorizzativo; 

- in data 9/02/2016 si è tenuta, presso il Servizio AIA, la conferenza di Servizi in cui il gestore è stato 
invitato a trasmettere la documentazione integrativa elencata nel verbale trasmesso con nota prot.650 
del 10/02/2016; 

- con nota prot. n. 1490 del 04/04/2016 del Servizio AIA regionale, a seguito della richiesta del Gestore di 
differimento di ulteriori 60 giorni per la trasmissione della documentazione, il procedimento di riesame 
AIA è stato sospeso; 

- con note acquisite al prot. 136 del 10/01/2017 e prot.176 dell’11/01/2017, il gestore ha trasmesso parte 
dei documenti richiesti nella conferenza di servizi del 9/02/2016 ed elencati nel relativo verbale trasmesso 
con nota prot.650 del 10/02/2016; 

- con nota prot. n. 2016 del 02/03/2017, il Servizio AIA regionale ha comunicato al Gestore, che con 
riferimento all’ipotesi progettuale B) non ricorrevano i presupposti di conformità legislativa all’istanza 
presentata; 

Visto che in data 20/11/2019, con nota prot.14359 (in allegato), il Servizio AIA/RIR ha comunicato alla 
“Daneco Impianti srl” in liquidazione, nelle forme previste dall’art.10-bis della Legge 241/90 e s.m.i., i motivi 
ostativi al rilascio del provvedimento di riesame parziale dell’AIA di cui alla DD 76/2012 e s.m.i della Provincia 
BAT per le seguenti motivazioni: 

- mancata trasmissione da parte del gestore tutta la documentazione richiesta in occasione della conferenza 
di servizi  del 9 febbraio 2016 ed elencata nel verbale trasmesso con nota prot.650 del 10/02/2016; 

- scadenza del provvedimento di Valutazione di Impatto Ambientale in virtù di quanto previsto dall’art. 
25 del D.lgs. 152/06 e smi, nonché dal comma 4 dell’art. 14 della L.r. 11/2001 e smi, in cui viene stabilito 
che i progetti sottoposti a VIA devono essere realizzati entro cinque anni dalla data di pubblicazione del 
provvedimento di VIA e trascorso detto periodo, la procedura di VIA deve essere reiterata, salvo che non 
sia concessa proroga dall’Autorità Amministrativa che ha emanato il provvedimento; 

- mancanza agli atti della Sezione, di atti di proroga da parte della Provincia BAT relativa alla durata 
temporale del provvedimento di Valutazione di Impatto Ambientale; 



12969 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 20-2-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

- impossibilità di procedere all’emanazione di atto di autorizzazione in virtù dell’art. 29 del D.lgs. 152/06 
e smi, che stabilisce che i provvedimenti di autorizzazione di un progetto adottati senza la VIA, ove 
prescritta, sono annullabili. 

Considerato che non risulta pervenuta alcuna controdeduzione al preavviso di diniego, ai dall’art.10-bis della 
Legge 241/90 e s.m.i., di cui alla nota prot.14359 del 20/11/2019. 

Sulla base dell’istruttoria di cui sopra, il Dirigente della Sezione adotta il presente provvedimento. 

VERIFICA AI SENSI DEL DLGS 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Adempimenti contabili di cui alla L.R. Puglia n. 28/2001 e smi 
dal presente provvedimento non deriva alcun onere economico a carico del bilaååncio regionale. 

Tutto ciò premesso 
DETERMINA 

fatte salve le considerazioni esposte in narrativa, che qui si intendono tutte integralmente riportate e trascritte: 

di negare al Gestore Daneco Impianti srl in liquidazione il riesame parziale dell’AIA di cui alla DD 76/2012 e 
s.m.i della Provincia BAT, avviato con nota prot.265 del 19/01/2016 per le seguenti motivazioni: 

- mancata trasmissione da parte del gestore tutta la documentazione richiesta in occasione della conferenza 
di servizi  del 9 febbraio 2016 ed elencata nel verbale trasmesso con nota prot.650 del 10/02/2016; 

- scadenza del provvedimento di Valutazione di Impatto Ambientale in virtù di quanto previsto dall’art. 
25 del D.lgs. 152/06 e smi, nonché dal comma 4 dell’art. 14 della L.r. 11/2001 e smi, in cui viene stabilito 
che i progetti sottoposti a VIA devono essere realizzati entro cinque anni dalla data di pubblicazione del 
provvedimento di VIA e trascorso detto periodo, la procedura di VIA deve essere reiterata, salvo che non 
sia concessa proroga dall’Autorità Amministrativa che ha emanato il provvedimento.; 

- mancanza agli atti della Sezione, di atti di proroga da parte della Provincia BAT relativa alla durata 
temporale del provvedimento di Valutazione di Impatto Ambientale; 

- impossibilità di procedere all’emanazione di atto di autorizzazione in virtù dell’art. 29 del D.lgs. 152/06 
e smi, che stabilisce che i provvedimenti di autorizzazione di un progetto adottati senza la VIA, ove 
prescritta, sono annullabili; 

di dare atto che non risulta pervenuta alcuna controdeduzione al preavviso di diniego, ai dall’art.10-bis della 
Legge 241/90 e s.m.i., di cui alla nota prot.14359 del 20/11/2019; 

di considerare il procedimento avviato con nota prot.265 del 19/01/2016 concluso con esito negativo; 

di notificare a mezzo pec il presente provvedimento, a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali, al Gestore 
“Daneco Impianti srl” in liquidazione; 

di dare evidenza del presente provvedimento alla Provincia BAT, al Comune di Andria, all’ARPA Puglia Direzione 
Scientifica, all’ARPA Puglia DAP BT, all’ASL competente per territorio, alla Sezione Gestione Rifiuti e Bonifiche 
della Regione Puglia e all’AGER Puglia. 



12970 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 20-2-2020                                                 

     

 

 

 
 
 

 

                                                                                             

  

                                                                                                      

Il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii. 

Il presente provvedimento: 
a) è redatto in unico originale, composto da n. 8 (otto) facciate, dall’allegata “nota prot.14359 del 

20/11/2019” che si compone di 3 (tre) facciate, per un totale di 11 (undici) facciate; 
b) sarà reso pubblico, ai sensi di quanto previsto dall’art. 16 comma 3 del D.P.G.R n° 161 del 22/02/2008: 
	 nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Provvedimenti Dirigenti” del sito ufficiale 

della Regione Puglia: www.regione.puglia.it; 
	 nel Portale Ambientale regionale  (http://ambiente.regione.puglia.it/); 
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale; 
d) sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente; 
e) sarà trasmesso in copia al Direttore del Dipartimento mobilità, qualità urbana, opere pubbliche ecologia 

e paesaggio; 
f) sarà pubblicato sul BURP. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa nazionale 
e regionale vigente e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Funzionario Istruttore La Dirigente del Servizio 
ing. Michela Inversi ing. Maria Carmela Bruno 

La Dirigente della Sezione 
dott.ssa Antonietta Riccio 



12971 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 20-2-2020                                                                                                                                                                                                                      

REGIONE 
PUGLIA 

Trasmissione a mezzo posta elettronica ai 
sensi detrart.47 del D. Lgs n. 82/2005 

Ragione Puglia 
SeziamtAurarizzazra,,IAmb-" 

AOO o891PROT 
20/11/2019 - 00014359 
Pn,t; UlcilO-Aot;llJG'-loGoncfllle 

DIPARTIMENTO MOBILITA', QUALITA' URBANA, 
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

Servizio AIA/RIR 

Daneco Impianti Sri in liquidazione 
a.doviclio@pec.odcec.roma.it 
daneçoimpianti@legalmail.ie 

cp122,2017roma@pecconcordati.it 

Amministrazione Provinciale di BAT 
ambiente.energia@cert.provincia.bt.it 

Comune di Andria 
protocollo@certcomune.andria.bt.it 

E,p.c. 
Arpa puglia - DS 
dir.scientifica.arpapuglia@pec.rupar.puglia.it 

Arpa puglia - Dap/BAT 
dap.bt.arpapuglia@pec.rupar.puglia.it 

Assessore alla Qualità dell'Ambiente 
assessore.ambiente.regione@pec.rupar.puglia.it 

Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, 
Ecologia e Paesaggio 
dipartimento.mobilitaqualurboppubbpaesaggio@pec.rupar.puglia.it 

Sezione Ciclo dei rifiuti e bonifiche 
serv.rifiutiebonifica@pec.rupar.puglia.it 

AGERPUGLIA 
protocollo@pec.ager.puglia.it 

OGGETTO: Impianto complesso costituito da centro di selezione, da linea di biostabilizzazione con 

annessa discarica di servizio/soccorso. 

Comunicazione dei motivi ostativi ai sensi dell'art.10 - bis della L241/90 e s.m.i. al rilascio 

del provvedimento di riesame parziale dell'AIA di cui alla DD 76/2012 e s.m.i della Provincia 

BAT. 

Con riferimento al procedimento per il rilascio del provvedimento di riesame parziale dell' AIA di 

cui alla DD 76/2012 e s.m.i della Provincia BAT, avviato con nota prot265 del 19/01/2016, si 

rappresenta quanto di seguito. 

www.regione.puglia.it 

Sezione Autorizzazioni Ambientali 
Servizio AIA e RIR 
Via delle Magnolie, 6/8 - 70026 Z.I. Modugno (BA) - Tel: 080 540 3918 - 6847 
pec: servizio.ecologia@pec.rqpar.puglia.it 



12972 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 20-2-2020                                                 

PUGLIA 

Considerato che: 

DIPARTIMENTO MOBILITA', QUAUTA' URBANA, 
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

Servizio AIA/RIR 

• l'impianto in questione risulta autorizzato con Determinazione Dirigenziale n.76 del 30 luglio 

2012 di Valutazione di Impatto Ambientale e di Autorizzazione Integrata Ambientale per la 

realizzazione di un sistema impiantistico complesso di biostabilizzazione e selezione dei rifiuti 

solidi urbani a servizio del bacino BA/1 con annessa discarica di servizio e soccorso, rilasciata 

dalla Provincia Bat alla società Daneco Impianti srL Tale autorizzazione risulta 

successivamente aggiornata con Determinazione Dirigenziale n. 600 del 07/03/2014 che 

lascia invariati i termini di durata temporale della precedente autorizzazione; 

• il Servizio AIA regionale, per il solo provvedimento di AIA, con nota prot.265 del 

19/01/2016 ha avviato il procedimento di riesame parziale, ovvero riferito unicamente 

all'attività di discarica di servizio-soccorso di cui alla OD n. 76/2012 della Provincia di BAT, 

tanto al fine di adeguare le prestazioni dell'installazione alle prescrizioni del provvedimento 

autorizzativo; 

• in data 9/02/2016 si è tenuta, presso il Servizio AIA, la conferenza di Servizi in cui il gestore 

è stato invitato a trasmettere la documentazione integrativa elencata nel verbale trasmesso con 

nota prot.650 del 10/02/2016; 

• con nota prot. n. 1490 del 04/04/2016 del Servizio AIA regionale, a seguito della richiesta del 

Gestore di differimento di ulteriori 60 giorni per la trasmissione della documentazione, il 

procedimento di riesame AIA è stato sospeso; 

• con note acquisite al pror. 136 del 10/01/2017 e prot176 dell'll/01/2017, il gestore ha 

trasmesso parte dei documenti richiesti nella conferenza di servizi del 9/02/2016 ed elencati 

nel relativo verbale trasmesso con nota prot650 del 10/02/2016; 

• con nota prot. n. 2016 del 02/03/2017, il Servizio AIA regionale ha comunicato al Gestore, 

che con riferimento all'ipotesi progettuale B) non ricorrevano i presupposti di conformità 

legislativa all'istanza presentata. 

Tenuto conto che ad oggi i termini del procedimento sono ancora sospesi, in quanto non risulta 

trasmessa da parte del gestore tutta la documentazione richiesta in occasione della conferenza di 

servizi del 9 febbraio 2016 ed elencata nel verbale trasmesso con nota prot650 del 10/02/2016. 

Richiamando inoltre i contenuti dell'art 25 del D.lgs. 152/06 e smi, con riferimento ai termini di 

durata del provvedimento di Valutazione di Impatto Ambientale, nonché il comma 4 dell'art. 14 della 

Lr. 11/2001 e smi, in cui viene stabilito che i progetti sottoposti a VIA devono essere realizzati 

entro cinque anni dalla data di pubblicazione del provvedimento di VIA e trascorso detto periodo, la 

www.regione.puglia.it 

Sezione Autorizzazioni Ambientali 
Servizio AIA e RIR 
Via delle Magnolie, 6/8 - 70026 Z.I. Modugno (BA) - Tel: 080 540 3918 - 6847 
pec: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it 



12973 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 20-2-2020                                                                                                                                                                                                                      

r;, 
~ 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO MOBILITA', QUALITA' URBANA, 
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

Servizio AIA/RIR 

procedura di VIA deve essere reitei:ata, salvo che non sia concessa proroga dall'Autorità 

Amministrativa che ha emanato il provvedimento. 

Considerato che non risulta agli atti di questa Sezione, la concessione di alcuna proroga da parte 

della Provincia BA T relativa alla durata temporale del provvedimento di Valutazione cli Impatto 

Ambientale. 

Considerato inoltre che, ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. 152/06 e smi, i provvedimenti cli 

autorizzazione cli un progetto adottati senza la VIA, ove prescritta, sono annullabili. 

Tutto ciò premesso e considerato, 

si comunica, ai sensi dell'art.10 - bis della Legge 241/90, 

che gli elementi sopra evidenziati rappresentati dalla mancata trasmissione di tutti i documenti 

richiesti durante la conferenza cli servizi del 9 febbraio 2016 nonché la scadenza dell'efficacia 

temporale del provvedimento di VIA, costituiscono motivi ostativi al rilascio del provvedimento cli 

riesame parziale dell'AIA cli cui alla DD 76/2012 e s.m.i della Provincia BAT. 

La società "Daneco Impianti srl" in liquidazione potrà presentare entro il termine di dieci giorni 

dal ricevimento della presente le proprie osservazioni eventualmente corredate da documenti. 

Trascorso detto termine si procederà a concludere il procedimento avviato con nota prot.265 del 

19/01/2016 con esito negativo. 

Cordiali saluti. 

www .regione.puglia.it 

Sezione Autorizzazioni Ambientali 
Servizio AIA e RIR 

U1li;f,ente della Sezione 
1utori~zazioni Ambientali 
ìroff.ss 

\.. 
'--._· 

' 

Via delle Magnolie, 6/8- 70026 Z.I. Modugno (BA) - Tel: 080 540 3918 - 6847 
pec: servizio.ecologia@pec.rupar.pyglia.it 




